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Art. 104, Lei 4.320/64

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo - Executivo/Indiretas
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2006
ANEXO 15

Valor

12.313.175,35
10.549.540,35

553.550,00
9.995.990,35
1.763.635,00

552.676,00
1.210.959,00

12.313.175,35

237.140.056,15
218.251.428,58
100.156.287,48

2.231.253,56
115.863.887,54

18.888.627,57
14.205.703,80

204.959,91
4.477.963,86

36.130.343,69
36.130.343,69
18.693.785,55
2.753.991,21
3.259.968,43

11.422.598,50

273.270.399,84

3.116.230,87
3.116.230,87
3.116.230,87

232.827.314,35
77.469.385,91

552.950,00
76.727.920,26

188.515,65
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Valor

VARIAÇÕES PASSIVAS
Tm::i'LOS

RESULTANTES DA EXECUÇAÓORÇAMENTÁRIA
248.038.129,80 DESPESA ORÇAMENTÁRIA
254.713,645,24 Despesas Correntes

57.085.615,75 Pessoal e Encargos Sociais
20.297.940,97 Juros e Encargos da Dívida
11.933.025,01 Outras Despesas Correntes
6.656.797,96 Despesas de Capital

144.786.542,57 Investimentos
13.953.722,98 Inversões Financeiras
4.540.211,68' Amortização da Dívida

552.676,00 INTERFER~NCIAS PASSIVAS
553.550,00 TRANSFERI::NCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS

1.237.850,13 COTA CONCEDIDA - HOSPITAL
679.458,46 REPASSE CONCEDIDO

1.516.677,09 SUB-REPASSE CONCEDIDO
(11.215.727,12) REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS PARA O RPPS
(11.215.727,12)

18.452.611,81
18.452.611,81

239.000,00
3.656.043,60' .

14.557.568,21
266.490.741,611 SOMA

'-M-U-T-A-Ç-Ó-ES-PA-T-R-IM-O-N-I-A-IS

6.858.946,89 MUTAÇÕES PASSIVAS
885.204,22 DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS
885.204,22 ALIENAÇÃO DE BENS

5.973.742,67 LIQUIDAÇÃO DE CRÉDITOS
4.851.481,10 INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS
1.122.261,57 OPERAÇÕES DE CRÉDITO - EM CONTRATOS

.OUTRAS INCORPORAÇÕES DE PASSIVOS

. 6.858.946,891 SOMA
l-iN-D-E-P-E-N-D-E-N-T-E-S-D-A-EX-E-C-U-Ç~Ã~O-O-R-Ç-A-M-E-N-TÁ~R-I-A

15.958.373,34 INTERFER~NCIAS PASSIVAS
15.958.373,34 MOVIMENTO DE FUNDOS A CRÉDITO
15.958.373,34 MOVIMENTO DE FUNDOS PRÓPRIOS

184.696.637,31 DECRESCI MOS PATRIMONIAIS
68.305.126,82 DESINCORPORAÇÕES DE ATIVOS
56.654.428,40 BAIXA DE BENS IMÓVEIS
11.650.698,42 BAIXA DE BENS MÓVEIS
9.922.209,33 BAIXA DE DIREITOS

SOMA
INDEPENDENTES DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA

INTERFER~NCIAS ATIVAS
TRANSF.FINANCEIRAS RECEBIDAS

ORDEM DE TRANSF.RECEBIDAS
ACRÉSCIMOS PATRIMONIAIS

INCORPORAÇÃO.DE ATIVOS
INCORPORAÇÃO DE BENS MÓVEIS
INCORPORAÇÃO DE DIREITOS

AJUSTES DE BENS, VALORES E CRÉDITOS

VARIAÇÕES ATIVAS
TfTULOS

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
RECEITA ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTÁRIA
RECEITA DE CONTRIBUiÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERViÇOS
TRANSFER~NCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAt
OPERAÇOES DE CRÉDITO
ALIENAÇÃO DE BENS
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS
TRANSFER~NCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

DEDUÇOES DA RECEITA C0RRENTE
DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFER~NCIA

INTERFER~NCIAS ATIVAS
TRANSF. RECEBIDAS

COTA RECEBIDA
REPASSE RECEBIDO
REPASSES PREVIDENCIÁRIOS RECEBIDOS PELO RPPS

SOMA
MUTAÇOES PATRIMONIAIS

MUTAÇÕES ATIVAS
INCORPORAÇÃO DE ATIVOS

AQUISiÇÕES DE BENS
DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS

OUTRAS INCORPORAÇÕES DE OBRIGAÇÕES
OUTRAS DESINCORPORAÇOES DE PASSIVOS

,,"~
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VALORIZAÇÓES DE BENS 896.500,00 AJUSTES DE BENS, VALORES E CRÉDITOS 1.908,36
AJUSTES DE CREDITOS 9.025.709,33 DESVALORIZAÇÓES DE BENS 1.908,36

DESINCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 105.121.415,28 INCORPORAÇÃO DE PASSIVOS 149.276.124,50
DESINCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÓES 105.121.415,28 INCORPORAÇÃO DE OBRIGAÇÓES 149.276.124,50

AJUSTES DE OBRIGAÇÓES 1.347.885,88 AJUSTES DE OBRIGAÇÓES 6.079.895,58
DEFLAÇÃO DE OBRIGAÇÓES INTERNAS 1.347.885,88 ATUALIZAÇÃO DE OBRIGAÇÓES INTERNAS 6.079.895,58

SOMA 200.655.010,65 SOMA 235.943.545,22
TOTAL DAS VARIAÇOES ATIVAS 474.004.699,15 TOTAL DAS VARIAÇOES PASSIVAS 521.527.120,41
RESULTADO PATRIMONIAL 474.004.699,15 RESULTADO PATRIMONIAL 521.527.120,41
DEFICIT 47.522.421,26
TOTAL GERAL 521.527.120,41 TOTAL GERAL 521.527,120,41

~

-

NOVO HAMBURGO, 31 DE DEZEMBRO DE 2006

FI= ~NANDO GILNEI DA SILVA
TÉC. CONTABILIDADE
CPF: 478.418.260-87

EDI.: ,ON SIQUEIRA LEMOS
SECRETÁRIO FAZENDA

JAIR Ht NRIQUE FOSCARINI
PREFEITO MUNICIPAL •...~.•.,~-.



Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo - Executivo/Indiretas
DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Exercício de 2007

i:,

(Art. 104 - Lei 4.J20/64) .
----------VA-R-IA-Ç-Õ-ES ATIVAS

TiTULOS
RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITA ORÇAMENTÁRIA
RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA
RECEITA DE CONTRIBUiÇÕES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
ALlENACAO DE BENS
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMEí JTÁRIAS
RECEITA DE CONTRIBUiÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

(R) DEDUCOES DA RECEITA CORRENTE
(R) DEDU COES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEF/FUNDEB

INTERFERENCIAS ATIVAS
TRANSFERENCIAS RECEBIQAS

REPASSE RECEBIDO
REPASSES PREVIDENCIARIOS RECEBIDOS PELO RPPS

SOMA
MUTAÇÕES PATRIMONIAIS

MUTACOES ATIVAS
INCORPORACAO DE ATIVOS

AQUISICOES DE BENS
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS

OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS
OUTRAS DESINCORPORACOES DE PASSIVOS----SOMA

INDEPENDENTES DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA
INTERFERENCIAS ATIVAS

TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS
ORDEM DE TRANSFERENCIA RECEBIDA

MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO
MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS

ACRESCIMOS PATRIMONIAIS
INCORPORACAO DE ATIVOS

INCORPORACAO DE BENS IMOVEIS

VARIAÇÕES PASSIVAS
Valor I TlTUi::OS

RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
306.317.285,14 DESPESA ORÇAMENTÁRIA
296.176.324,34 Despesas Correntes
63.189.139,28 Pessoal e Encargos Sociais
21.664.490,13 Juros e Encargos da Dívida
20.426.913,57 Outras Despesas Correntes
7.207.724,37 Despesas de Capítal

156.021.282,13 Investímentos
27.666.774,86 Amortização da Dívida
4.466.564,61 INTERFERENCIAS PASSIVAS
2.070.000,00 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS
143.700,00 COTA CONCEDIDA - HOSPITAL GERAL
168.604,56 SUB-REPASSE CONCEDIDO

1.320.848,85 REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS PARA O RPPS
763.411,20

19.836.803,11
19.836.803,11

(14.162.406,92)
(14.162.406,92)
4.380.202,69
4.380.202,69

85.000,00
4.295.202,.69

310.697.487,83 SOMA
.:..:.......f-:M~U:-;:T;:-;A;-;:Ç=ÕEE~S:-;P::-::A:-:;T:;:;R:;-;:IM7.0::-::N7.IA=IS

8.345.384,22 MUTACOES PASSIVAS
241.409,80 DESINCORPORACOES DE ATIVOS
241.409,80 ALlENACAO DE BENS

8.103:974,42 L1QUIDACAO DE CREDITOS
7.691.335,69 INCORPORACAO DE PASSIVOS
412.638,73 OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS

8.345.384,22.S0MA
INDEPENDENTES DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA

22.666.027,59 INTERFERENCIAS PASSIVAS
21.946.400,69 MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO
21.946.400,69 MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS

719.626,90 DECRESCI MOS PATRIMONIAIS
719.626,90 DESINCORPORACOES DE ATIVOS

402.165.268,46 BAIXA DE BENS IMOVEIS
209.247.970,74 BAIXA DE BENS MOVEIS
7.465.995,15 BAIXA DE DIREITOS
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ANEXO 15

Valor

277.840.226,38
249.453.344,51
121.858.234,47
2.797.659,68

124.797.450,36
28.386.881,87
19.771.268,55
8.615.613,32

• 27.092.586,01
27.092.586,01
21.383.612,28
1.726.101,65
3.982.872,08

304.932.812,39

20.063.150,84
17.993.150,84

40.000,00
17.953.150,84
2.070.000,00
2.070.000,00
20.063.150,84

964.017,97
964.017,97
964.017,97

426.435.050,98
131.081.393,75
7.425.995,15
17.298.341,23
106.357.057,37
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Exercício de 2007

AJUSTES DE BENS VALORES E CREDITOS
DESVALORIZACOES DE BENS
DEPRECIACAO AMORTIZACAO E EXAUSTAO

INCORPORACAO DE PASSIVOS
INCORPORACAO DE OBRIGACOES

AJUSTES DE OBRIGACOES
ATUALlZACAO DE OBRIGACOES INTERNAS

DECRESCI MOS PATRIMONIAIS DIVERSOS

..'

(Art. 104 -Lei 4.320/64)
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS
INCORPORACAO DE TITULOS E VALORES
INCORPORACAO DE DIREITOS

AJUSTES DE BENS VALORES E CREDITOS
VALORIZACOES DE BENS

DESINCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES

AJUSTES DE OBRIGACOES
DEFLACAO DE OBRIGACOES INTERNAS

SOMA
TOTAL DAS VARIAÇOES ATIVAS
RESULTADO PATRIMONIAL
DEFICIT
TOTAL GERAL

FERNANDO GILNEI DA SILVA
TÉC. CONTABILIDADE

CPF: 478.418.260-87

11.591.294,86
23.181.130,27

167.009.550,46
1.994.066,15
1.994.066,15

189.998.292,94
189.998.292,94

924.938,63
924.938,63

424.831.296,05 SOMA
743.874.168,10 TOTAL DAS VARIAÇ ES PASSIVAS
743.874.168,10 RESULTADO PATRIMONIAL

8.520.864,08
752.395.032,181 TOTAL GERAL

EDISON SIQUEIRA LEMOS
SECRETÁRIO FAZENDA

Page 2 of2
(Valores em R$)

ANEXO 15
410.811,99

90.759,00
320.052,99

289.155.239,16
289.155.239,16

5.787.590,81
5.787.590,81

15,27

427.399.068,95
752.395.032,18
752.395.032,18

752.395.032,18

NOVO HAMBURGO, 31 DE DEZEMBRO DE 2007

JAIR HENRIQUE FOSCARINI
PREFEITO MUNICIPAL
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ANEXO 15
VARIAÇOES ATIVAS VARIAÇOES PASSIVAS

TíTULOS Valor TíTULOS Valor
RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RECEITA ORÇAMENTÁRIA 357.468.014,81 DESPESA ORÇAMENTÁRIA 344.936.495,83
RECEITAS CORRENTES 329.383.773,26 Despesas Correntes 298.810.764,33

RECEITA TRIBUTARIA 70.313.343,88 Pessoal e Encargos Sociais 138.666.107,22
RECEITA DE CONTRIBUICOES 22.795.214,20 Juros e Encargos da Divida 3.984.939,41
RECEITA PATRIMONIAL 15.562.338,42 Outras Despesas Correntes 156.159.717,70
RECEITA DE SERVICOS 28.019.495,20 Despesas de Capital 46.125.731,50
TRANSFERENCIAS CORRENTES 176.763.646,64 Investimentos 31.744.146,63
OUTRAS RECEITAS CORRE~ES 15.929.734,92 Inv~rsões Financeiras 1.963.686,99

RECEITAS DE CAPITAL 4.618.272,00 Amortização da Dívida 12.417.897,88
OPERACOES DE CREDITO 580.000,00 INTERFERENCIAS PASSIVAS 41.124.424,45
ALlENACAO DE BENS 951.255,62 TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS 41.124.424,45
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 724.535,98 COTA CONCEDIDA '37.081.018,93
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.454.390,49 REPASSES PREVIDENCIARIOS CONCEDIDOS PARA O RPPS 4.043.405,52
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 908.089,91

RECEITAS CORRENTES INTRA-DRÇAfl.1ENTARIAS 23.465.969,55
RECEITA DE CONTRIBUiÇÕES INTRA-DRÇAMENTÁRIAS 23.465.969,55

INTERFERENCIAS ATIVAS 11.850.153,11
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 11.850.153,11

COTA RECEBIDA 7.114.045,84
REPASSES PREVlDENCIARIOS.RECEBIDOS PELO RPPS 4.736.107,27

SOMA 369.318.167,92 SOMA 386.060.920,28
MUTAÇOES PATRIMPNIAIS MUTAÇOES PATRIMONIAIS

MUTACOES ATIVAS 27.223.835,28 MUTACOES PASSIVAS 21.574.929,64
INCORPORACAO DE ATIVOS 14.336.107,97 DESINCORPORACOES DE ATIVOS 20.994.929,64

AQUISICOES DE BENS 14.336.107,97 ALlENACAO DE BENS 814.188,83
DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 12.887.727,31 L1QUIDACAO DE CREDITOS 19.600.740,81

OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS 10.812.422,48 OUTRAS DESINCORPORACOES DE ATIVOS 580.000,00
OUTRAS DESINCORPORACOES DE PASSIVOS 2.075.304,83 INCORPORACAO DE PASSIVOS 580.000,00

OPERACOES DE CREDITO - EM CONTRATOS 580.000,00
SOMA . 27.223.835,28 SOMA 21.574.929,64
INDEPENDENTES DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA INDEPENDENTES DA EXECUÇAO ORÇAMENTARIA

INTERFERENCIAS ATIVAS 28.024.713,48 INTERFERENCIAS PASSIVAS . 1.011.836,32
TRANSFERENCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS 28.000.596,54' MOVIMENTO DE FUNDOS A CREDITO 1.011.836,32

ORDEM DE TRANSFERENCIA RECEBIDA 28.000.596,54 MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS 1.011.836,32
MOVIMENTO DE FUNDOS A DEBITO 24.116,94 DECRESCIMOS PATRIMONIAIS 274.716.314,42

MOVIMENTO DE FUNDOS PROPRIOS 24.116,94 DESINCORPORACOES DE ATIVOS 18.434.999,70
ACRESCI MOS PATRIMONIAIS 248.834.030,26 BAIXA DE BENS MOVEIS 15.158.851,06

INCORPORACAO DE ATIVOS 51.185.380,21 BAIXA DE DIREITOS 3.276.148,64
INCORPORACAO DE BENS MOVEIS 2.215.635,42 AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS 28.181,74
INCORPORACAO DE DISPONIBILIDADES 1.679.818,62 DESVALORIZACOES DE BENS 3.020,00
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ANEXO 15

INCORPORACAO DE DIREITOS 47.289.926,17 DESVALORIZACAO DE TITULOS E VALORES 2.274,04

AJUSTES DE BENS, VALORES E CREDITOS 802.123,06 DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 22.887,70

VALORIZACOES DE BENS 25.040,00 INCORPORACAO DE PASSIVOS 224.739.780,84

VALORIZACOES DE TITULOS E VALORES 765.283,06 INCORPORACAO DE OBRIGACOES 224.739.780,84

OUTROS AJUSTES PATRIMONIAIS 11.800,00 AJUSTES DE OBRIGACOES 31.513.352,14

DESINCORPORACAO DE PASSIVOS 196.451.892,24 ATUALlZACAO DE OBRIGACOES INTERNAS 31.513.352,14

DESINCORPORACAO DE OBRIGACOES 196.451.892,24

AJUSTES DE OBRIGACOES 394.634,75

DEFLACAO DE OBRIGACOES INTERNAS 394.634,75

SOMA 276.858.743,74 SOMA 275.728.150,74

TOTAL DAS VARIAÇOES ATIVAS 673.400. 7~6,94 TOTAL DAS VARIAÇOES PASSIVAS 683.364.000,66

RESULTADO PATRIMONIAL 673.400.746,94 RESULTADO PATRIMONIAL 683.364.000,66

DEFICIT 9.963.253,72

TOTAL GERAL 683.364.000,66 TOTAL GERAL 683.364.000,66

NOVO HAMBURGO, 31 DE DEZEMBRO DE 2008

FERNANDO GILNEI DA SILVA
TÉC. CONTABILIDADE
CPF: 478.418.260-87

MATIAS DA SILVA MARTINS
SECRETÁRIO FAZENDA

TARCISIO JOÃO ZIMMERMANN
PREFEITO MUNICIPAL


